
DECRETO N. 3067 Del 03/03/2023

Identificativo Atto n. 401

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2021IT16RFPR010 – APPROVAZIONE DELL’ INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI OFFERTE FORMATIVE PER LA
COSTITUZIONE DEL CATALOGO REGIONALE “LINEA COMPETENZE PER LA TRANSIZIONE INDUSTRIALE E
LA SOSTENIBILITÀ DELLE IMPRESE”, IN ATTUAZIONE DELLA DGR 7535 DEL 15 DICEMBRE 2022.

L'atto si compone di  pagine di cui

 pagine di allegati     parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. AFFARI LEGISLATIVI, AMMINISTRATIVI E PROGRAMMAZIONE
PER LO SVILUPPO ECONOMICO

VISTI:
-  il  Regolamento delegato (UE)  N.  240/2014  della  Commissione del  7  gennaio  2014,
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e
d'Investimento Europei (Fondi SIE) valido anche per la programmazione 2021-2027;
-  il  Regolamento  (UE,  Euratom)  2093/2020  del  Consiglio  dell’Unione  Europea del  17
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;
- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR), al  Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al  Fondo di coesione, al  Fondo per una
transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura
(FEAMPA) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi nonché al Fondo Asilo, migrazione
e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;
–  l’Accordo di  Partenariato presentato dal  Governo italiano e adottato a seguito di
negoziato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022,
che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei
(di seguito per brevità, “i Fondi SIE”) e rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del
quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi al fine di affrontare il
problema della disoccupazione e a incentivare la competitività e la crescita economica;

RICHIAMATI:
-     la Legge Regionale 19 febbraio 2014,  n.  11 «Impresa Lombardia:  per la libertà di

impresa, il lavoro e la competitività» che, con l’obiettivo di promuovere la crescita
competitiva e la capacità di innovazione del sistema produttivo e l'attrattività del
contesto territoriale e sociale della Lombardia, individua tra i diversi strumenti attuativi
la  realizzazione  di  interventi  specifici  per  la  riqualificazione,  la  valorizzazione  e
l’aggiornamento continuo del  capitale  umano anche nell'ambito delle  politiche
regionali  di  istruzione,  formazione e lavoro e delle  politiche industriali  regionali;

-    il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con DCR n. XI/64
del 10 luglio 2018, che sostiene e promuove da un lato la creazione di impresa e la
diversificazione degli strumenti a supporto della stessa, l’aggiornamento tecnologico
delle  MPMI  e  l’ottimizzazione  dei  processi  produttivi,  con  particolare  attenzione
all’economia circolare e alla sostenibilità dell’intero processo produttivo, in una logica
di innovazione continua e dall’altro la formazione professionale, con l’obiettivo di
assicurare un’adeguata formazione a lavoratori  e imprese;



-    la Strategia Regionale di Specializzazione intelligente per la Ricerca e l’innovazione S3
di Regione Lombardia per il periodo di programmazione 2014-2020 - approvata con
D.G.R.  n.  X/1015/2013  e  s.m.i.  -  e  declinata  dal  punto  di  vista  operativo  con  le
Deliberazioni della Giunta Regionale n. X/2472/2014, n. X/3336/2015 e n. X/5843/2016 e
n. X/6814/2017 ed in ultimo aggiornata, in vista della programmazione 2021-2027, con
la D.G.R. n. XI/4155 del 30 dicembre 2020 e con la D.G.R. n. 5688 del 15 dicembre 2021,
quest’ultima avente  ad oggetto “Approvazione dei Programmi di Lavoro Ricerca e
Innovazione 2022-2023 e del primo Aggiornamento della Strategia di Specializzazione
Intelligente S3 2021-2027 di Regione Lombardia”;

RICHIAMATI altresì i seguenti provvedimenti:
-    la D.G.R. 4 aprile 2022, n. XI/6214 avente ad oggetto: “Approvazione delle proposte di

Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR)
2021-2027 e di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo PLUS (PR FSE
+) 2021-2027 di Regione Lombardia”;

-    la Comunicazione dell'Assessore Guidesi alla Giunta nella seduta dell’11 luglio 2022
avente ad oggetto “Quadro previsionale degli strumenti finanziari e delle iniziative per
la  competitività  delle  imprese  a  valere  sul  PR  FESR  2021-2027”,  che  in  vista
dell’approvazione del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia individua le prime
iniziative  in  attivazione per  consolidare il  rilancio  e  la  crescita  del  nostro  sistema
economico e produttivo;

-    il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-2027
(PR FESR 2021-2027) adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea
C (2022) 5671 final del’ 1° agosto 2022;

-    la D.G.R. 5 settembre 2022, n. XI/6884 di presa d’atto dell’approvazione da parte della
Commissione Europea del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo
Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con Decisione di esecuzione CE C(2022)5302 del 17/07/2022)
e del Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR
FESR)  2021-2027  (con decisione di  esecuzione CE C(2022)5671  del  01/08/2022)  e
contestuale  approvazione  dei  documenti  previsti  dalla  valutazione  ambientale
strategica  del  PR  FESR  2021-2027;

DATO ATTO che il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
2021-2027 di Regione Lombardia (PR FESR 2021-2027) prevede, nell’ambito dell’Asse 1 –
“Un’Europa più competitiva e intelligente”,  l’Obiettivo Specifico 1.4  –  “Sviluppare le
competenze  per  la  specializzazione  intel l igente,  la  transizione  industr iale  e
l’imprenditorialità”  e l’Azione 1.4.1  “Sostegno allo  sviluppo delle  competenze per  la
transizione  industriale  e  la  sostenibilità  delle  imprese”,  la  quale  intende sostenere  il
rafforzamento delle competenze e lo sviluppo delle professionalità ̀ richieste dal mercato



nell’ambito degli ecosistemi dell’innovazione e orientare le competenze imprenditoriali
verso nuovi modelli di impresa diretti verso l’innovazione, la digitalizzazione e la transizione
ecologica nel campo dell’economia circolare e della sostenibilità;

RICHIAMATA la D.G.R. N. XI/7535 del 15 dicembre 2022 “2021IT16RFPR010 – Attivazione
della misura “Linea competenze 21-27 per l’innovazione green e digitale delle imprese
lombarde”, a valere sull’Asse 1, Azione 1.4.1 “Sostegno allo sviluppo delle competenze per
la transizione industriale e la sostenibilità delle imprese” del Programma Regionale FESR
Lombardia 2021-2027 e approvazione dei relativi criteri applicativi” che, coerentemente
con l'inquadramento strategico regionale ed europeo sopra delineato, definisce i criteri
per l’assegnazione di  voucher formativi  alle imprese lombarde ammesse sulle misure
attivate  a  valere  sulle  azioni  del  Programma  Regionale  FESR  21-27,  finalizzati  alla
partecipazione  ai  percorsi  formativi  approvati  da  Regione  Lombardia;
DATO ATTO che la sopra citata D.G.R. XI/7535/2022:
-  prevede un percorso  attuativo distinto  in  due fasi:  la  prima,  oggetto  del  presente
decreto, consiste nell’approvazione di un Invito rivolto agli operatori accreditati al Sistema
Regionale  della  Formazione  continua,  alle  Università  e  agli  ITS  lombardi  per  la
presentazione delle nuove proposte formative per la “Linea competenze per la transizione
industriale e la sostenibilità delle imprese”, mentre la  seconda consisterà nella successiva
approvazione di  un Bando per  la presentazione delle richieste di  voucher  formativo
aziendale (cd. “Bando Voucher”), destinato alle imprese lombarde ammesse sulle azioni
del PR FESR 21-27;
- stabilisce altresì che l’Invito rivolto ai formatori individua le modalità per la presentazione
delle offerte,  le modalità di  collaborazione con altri  soggetti  e individua i  profili  e le
competenze coerenti con le finalità di supportare le imprese nella transizione digitale e nel
passaggio a modelli  sostenibili  di  produzione, all’interno del  Quadro Regionale degli
Standard Professionali  (QRSP);

DATO  altresì  ATTO  che  il  Catalogo  regionale  “Linea  competenze  per  la  transizione
industriale  e  la  sostenibilità  delle  imprese”  sarà  costituito  dalle  proposte  formative
presentate in risposta al presente Invito da parte dei soggetti iscritti all’Albo regionale
degli  operatori  accreditati  per  i  servizi  di  istruzione e formazione professionale,  dalle
Università lombarde e loro Consorzi  e dalle Fondazioni ITS (Istituti  di Istruzione Tecnica
Superiore),  eventualmente  in  partnership  con  Ordini  Professionali,  Associazioni  di
Categoria e Centri di formazione in possesso di certificazione UNI EN ISO 9001:2015 (settore
EA:37) e approvate da Regione Lombardia, secondo la procedura e i criteri indicati nel
predetto Allegato A al presente decreto;

RITENUTO pertanto necessario avviare il percorso stabilito con la predetta D.G.R. n. XI/7535
del 15 dicembre 2022, tramite l’approvazione dell’Allegato A ”Invito alla presentazione di



offerte  formative per  costituzione del  Catalogo regionale  Linea competenze per  la
transizione industriale e la sostenibilità delle imprese”, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO altresì di stabilire che:
-     il  presente  Invito  è  finalizzato  alla  costituzione  del  Catalogo  regionale  “Linea

competenze   per la transizione industriale e la sostenibilità delle imprese”, valido per la
durata del ciclo di programmazione comunitaria 2021-2027, ai fini della successiva
assegnazione dei voucher formativi a favore delle imprese ammesse sulle seguenti
azioni del Programma Regionale FESR 2021-2027 di Regione Lombardia, in coerenza
con  la  “Strategia  Regionale  di  Specializzazione  intelligente  per  la  Ricerca  e
l’innovazione  S3  di  Regione  Lombardia”:

-  1.3.1  “Sostegno allo  sviluppo dell’internazionalizzazione e all’attrazione di
investimenti  esteri”
- 1.3.2 “Sostegno all’accesso al credito”
- 1.3.3. “Sostegno agli investimenti delle PMI”
- 1.3.4. “Sostegno al rafforzamento delle reti e delle aggregazioni di imprese
-  2.1.3  "Sostegno  all'efficientamento  energetico  degli  edifici  e/o  impianti
produttivi  delle  imprese"
- 2.6.1."Sostegno all'adozione di modelli di produzione sostenibile"
- 2.6.2."Sostegno ad azioni di simbiosi industriale, prevenzione, rifiuti, riciclaggio e
riutilizzo per la chiusura del ciclo";

-    le proposte formative potranno essere presentate, tramite il sistema informativo SIUF
( S i s t e m a  I n f o r m a t i v o  U n i t a r i o  d e l l a  F o r m a z i o n e ) ,  a l l ’ i n d i r i z z o  w e b :
https://www.formazione.servizirl.it,  secondo le modalità previste dall’Allegato A, a
partire dalle ore 10:00 del 3 aprile 2023, fino alle ore 16:00 del 15 giugno 2023;

-    il Catalogo potrà essere aggiornato tramite successive finestre di presentazione, da
definire con successivi atti dirigenziali;

DATO ATTO che:
-     il  	Comitato di  Coordinamento della Programmazione Europea in  data 16

febbraio 2023 ha trasmesso un’informativa relativa alla presente proposta a
tutte le Direzioni Generali e ai soggetti coinvolti nell’attuazione dei Programmi
Comunitari;

-    l’Autorità di Gestione del PR-FESR 2021-2027 ha espresso parere positivo con
nota Protocollo O1.2023.0004602 del 27 febbraio 2023;

RICHIAMATI altresì:



- il decreto n. 12776 del 09 settembre 2022 che istituisce il Comitato di Sorveglianza
del PR FESR 2021-2027 e nomina il dott. Tommaso Mazzei Responsabile dell’Asse 1
del PR FESR 2021-2027;
- il decreto n. 18903 del 22 dicembre 2022 con il quale il dott. Tommaso Mazzei è
individuato quale Responsabile dell’Azione 1.4.1 del PR FESR 2021-2027;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a  carico del
Bilancio  Regionale;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle leggi regionali in
materia di organizzazione e personale", nonché i Provvedimenti Organizzativi della
XI  Legislatura,  in  particolare  e  la  D.G.R.  n.  XI/5859  del  17  gennaio  2022  “I
provvedimento  organizzativo  2022”;

DECRETA

1.    di approvare, in attuazione della D.G.R. n. XI/7535 del 15 dicembre 2022 e per le
motivazioni  sopra  esposte  e  qui  interamente  richiamate,  l’Allegato  A  “Invito  alla
presentazione di offerte formative per il Catalogo regionale Linea competenze per la
transizione industriale e la sostenibilità delle imprese”, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.    di stabilire che l’Invito è finalizzato alla costituzione del Catalogo regionale “Linea
competenze per la transizione industriale e la sostenibilità delle imprese”, valido per la
durata  del  ciclo  di  programmazione  comunitaria  2021-2027  e  propedeutico
all’assegnazione dei voucher formativi a favore delle imprese ammesse sulle seguenti
azioni del Programma Regionale FESR 2021-2027 di Regione Lombardia:
 -  1.3.1 “Sostegno allo sviluppo dell’internazionalizzazione e all’attrazione di
investimenti  esteri”
- 1.3.2 “Sostegno all’accesso al credito”
- 1.3.3. “Sostegno agli investimenti delle PMI”
- 1.3.4. “Sostegno al rafforzamento delle reti e delle aggregazioni di imprese”
-  2.1.3  "Sostegno  all'efficientamento  energetico  degli  edifici  e/o  impianti
produttivi  delle  imprese"
- 2.6.1."Sostegno all'adozione di modelli di produzione sostenibile"
- 2.6.2."Sostegno ad azioni di simbiosi industriale, prevenzione, rifiuti, riciclaggio e
riutilizzo per la chiusura del ciclo";

3.    di stabilire che le proposte formative potranno essere presentate, tramite il sistema



informativo  SIUF  (Sistema Informativo  Unitario  della  Formazione),  all’indirizzo  web:
https://www.formazione.servizirl.it,  secondo le modalità previste nell’Allegato A,  a
partire dalle ore 10:00 del  3  aprile  2023,  fino alle ore 16:00 del  15 giugno 2023;

4.    di stabilire altresì che il Catalogo potrà essere aggiornato tramite successive finestre di
presentazione, da definire con successivo atto dirigenziale;

5.    di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia
(www.regione.lombardia.it)  -  Sezione  Bandi  e  sul  portale  di  Regione  Lombardia
d e d i c a t o  a l l a  p r o g r a m m a z i o n e  d e i  F o n d i  e u r o p e i  -  s e z i o n e  F E S R
( www.ue . reg ione . lombard ia . i t ) ;

6.    di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

Il Dirigente
TOMMASO MAZZEI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.


